
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 45Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N° 044 DE 30 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/68936.
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor efetivo BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUES, 
Perito Criminal, matrícula n° 57226320/ 1, do cargo comissionado de Ge-
rente de Regional de Criminalística - Altamira – GEP. DAS. 011.3, a contar 
de 29.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 519121
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 043/20 
DE 30 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/68936.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor DELIO GOMES MOREIRA do cargo exclu-
sivamente comissionado de Gerente de Regional de Altamira – GEP. DAS. 
011.4, a contar de 29/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 519120
.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº010 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDOR: RONALDO COSTA E SILVA
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA: 54187773/3
 PERÍODO:01.02.2020 a 01.03.2020
TRIÊNIO:11.05.2014 a 10.05.2017.

PORTARIA Nº011 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDOR: ELKSON LIMA DE FREITAS
CARGO: Auxiliar Técnico de Pericias, MATRÍCULA: 5894944 / 1
 PERÍODO:01.02.2020 a 01.03.2020
TRIÊNIO:07.10.2011 a 06.10.2014.

PORTARIA Nº012 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDOR:  RAIMUNDO NONATO ARAÚJO DE BARROS
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA: 57195321 / 1
 PERÍODO:03.02.2020 a 02.04.2020
TRIÊNIO:17.03.2014 a 16.03.2017.

PORTARIA Nº013 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDORA: RISONETE MOTA DA SILVA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57190660 / 1
 PERÍODO:03.02.2020 a 03.03.2020
TRIÊNIO:25.10.2013 a 24.10.2016.

PORTARIA Nº014 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDOR: ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Perito Médico Legista , MATRÍCULA: 305138 / 5
PERÍODO:01.02.2020 a 01.03.2020
TRIÊNIO:16.09.2013 a 15.09.2016.

PORTARIA Nº015 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDORA: TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5449510 / 1
PERÍODO:01.02.2020 a 01.03.2020
TRIÊNIO:17.05.2005 a 16.05.2008.

PORTARIA Nº016 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO HUMBERTO SENA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5332877 / 2
PERÍODO:31.01.2020 a 29.02.2020
TRIÊNIO:19.06.2010 a 18.06.2013.

PORTARIA Nº017 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDORA: ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5452830 / 1
PERÍODO:31.01.2020 a 29.05.2020
TRIÊNIO:21.05.2011 a 20.05.2014, 21.05.2014 a 20.05.2017.

PORTARIA Nº018 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDORA: LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5220564 / 2
PERÍODO:01.02.2020 a 01.03.2020
TRIÊNIO:21.05.2008 a 20.05.2011.

PORTARIA Nº019 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDORA: NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5761646 / 2
PERÍODO:03.02.2020 a 03.03.2020
TRIÊNIO:20.10.2007 a 19.10.2010.

PORTARIA Nº020 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDOR: MAURICIO FABIO MARTINS DE SOUZA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57190475 / 1
PERÍODO:03.02.2020 a 02.05.2020
TRIÊNIO:22.10.2013 a 21.10.2016 e 22.10.2016        a 21.10.2019.

PORTARIA Nº021 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDORA: MARIA JOSÉ PANTOJA DE MENEZES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 701491 / 1
PERÍODO:01.02.2020 a 01.03.2020
TRIÊNIO:20.02.2003 a 19.02.2006.

PORTARIA Nº022 DE 29/01/2020-DAF
SERVIDOR: LEONARDO COSTA DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54185403 / 1
PERÍODO:01.02.2020 a 01.03.2020
TRIÊNIO:04.06.2016 a 03.06.2019.

Protocolo: 519118
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 041/20 
DE 29 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como Suplente de fi scal de contrato a servidora VANJA MARIA 
NASCIMENTO PINTO, Perito Criminal, matricula nº 5449502/1, contrato nº 
017/2019-CPL/CPC-RC, celebrado com à empresa  WHITE MARTINS GA-
SES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 519168
PORTARIA N° 042/20 

DE 29 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
 Designar como Suplente de fi scal de contrato a servidora CARLA CRISTINA 
FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Perito Criminal, matricula nº 5839637/1, 
contrato nº 044/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com à empresa  AB SCIEX 
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA e contrato nº 
007/2019-CPL/CPC-RC celebrado com a empresa PEAK COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 519170
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  1020/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Henrique Siqueira Viana    
MATRÍCULA: 57209107/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 19.5 (Dezenove e meia) PERÍODO:  01/12/2019  a  20/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 519070
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 040/20 DE 27 JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/03/2020 a 30/03/2020.
Adson Wender de Jesus Sousa - Perito Criminal
Anabela de Oliveira Pompeu - Perito Criminal
Dinair Marçal Américo – Perito Médico Legista
Eliete Pereira de Carvalho - Perito Criminal
Isabella Fonseca Torres Vilaça - Perito Criminal
Jacqueline Olivia Campos Navegantes – Perito Médico Legista
Jones Mota Santos - Perito Criminal


